961 — *CIMETERIUM*, qui a donné *CIMETIÈRE*. — Sancta Maria ab ipso *CIMETERIO*. (Ibid.) Autre exemple de l'article latinisé. *Ab ipso cimeterio*, pour *cimeterii*. Sainte-Marie du cimetière.

962 — *CAPELLA*, qui a donné *CHAPELLE*. — Ad *CAPELLAM* ad

- Pibirsim..... (Diplom. de Berthe, reine de Bourgogne, apul. Sam. Guichenon. In bibliothec. Sebusian.)
- 1004 — CORVADA, qui a donné CORVÉE. — Omnes debitus terræ... cum CORVADIS persolvent. (Chart. du comte Aymon, tirée du cartul. de Flavigny.)
- 1055 — ARPENNUS, qui a donné ARPENT. — Contuli IV ARPENNOS vinerum. (Ch. tirée du petit pastoraî de N.-D. de Paris.)
- 1057 — CALDERIA, qui a donné CHAUDIÈRE. — Dedi apud salinum arcam mean cum CALDERIA. (Ch. tirée du cartul. de Flavigny.)
- 1055 — HAYA, qui a donné HAIE. — Sylvarum et sepium, quas vulgò dicunt HAYAS (Chart. tirée du cart. de Saint-Germain-des-Prés.)
- 1110 — INQUIETARE, qui a donné INQUIÉTER. — Quod ipsi... creberrimè INQUETARE solebant. (Ch. tirée du cart. de Saint-Bénigne de Dijon.)
- 1110 — COMBE, qui est resté COMEE. — Ad COMBEN Rainbo... (Ibid.) Le mot *combe*, qui signifie, dans les patois celtiques, un bois situé dans un bas-fond, et qui n'a pas été conservé par la langue usuelle, est resté dans la terminologie des noms et surnoms. C'est ainsi que l'on y rencontre souvent des Combe, Combette, Lacombe, Ducom, et autres, dont la signification est à peu près la même que celle de Dubois, de Dubos ou de Laforêt.
- 1120 — GARANTIZARE, qui a donné GARANTIR. — GARANTIZARE promisit. (Ch. tir. du cart. de Saint-Bénigne de Dijon.)
- 1169 — GARANTIA, qui a donné GARANTIE. — Me firmam et fidelem GARANTIAM ferre... promisi. (Ch. tir. du cart. de Cîteaux.)
- 1169 — BOSCUS, qui a donné BOIS. — Tam in BOSCO, quam in plano. (Ibid.)
- 1175 — FORESTA, qui a donné FORÊT. — In propinquâ FORESTA (Ch. tir. du prieuré de Saint-Vincent-sous-Vergy, citée par A. Duchêne.)
- 1179 — COSTUMA, qui a donné COUTUME. — Ab omni exactione et COSTUMA liberam. (Ch. tir. du cart. de Cîteaux.)
- 1180 — ACQUITTARE, qui a donné ACQUITTER. — Notum fieri volumus nos ACQUITTASSE. (Ch. tir. du cart. de l'abbé de Rigney.)
- 1185 — GUERRA, qui a donné GUERRE. — GUERRA utrinque

- mota. (Chron. de Robert, religieux de Saint-Marian-d'Auxerre, citée par Duchène, Hist. de la maison de Vergy.)
- 1184 — BACCHIUS, qui a donné BAC. — Quidquid habebat in BACCHIO de Pontvert. (Chart. Nivelon, episc. Suesson. Apud Carpentier, glossar nov. medii ævi.)
- 1205 — GRANGIA, qui a donné GRANGE. — Retinui.... GRANGIAM de Tentenam. (Lett. d'Odon, duc de Bourgogne, citée par Duchène, Hist. de Vergy.)
- 1189 — EXCAMBIUM, qui a donné ÉCHANGE. — In EXCAMBIUM Mariæ. (Ch. tir. du cart. de Saint-Loup de Troyes.) *Excambium* est écrit *escambium* dans un titre de 1252, et se rapproche ainsi davantage de la langue française — Pro *escambio*.... *cujusdam partis dotalitii*. (Ch. tir. du cart. de Cîteaux.)
- 1197 — DUNJIO, qui a donné DONJON. — Pro juramento quod fecerat super DUNJIONE Vergeii reddendo. (Chart. tir. de la chambre des comptes de Dijon.)
- 1197 — SENECHACIA, qui a donné SÉNÉCHAUSSÉE. — Notum facimus nos dedisse SENECHACIAM. (Ibid.)
- 1200 — BLADIUM, qui a donné BLÉ. — BLADIUM supra dictum suscipiant annualim. (Ch. tir. du cart. de Cîteaux.)
- 1218 — GISTUM, qui a donné GÎTE. — Nec reclamare debeo GISTUM. (Ch. tir. du cart. de Saint-Bénigne de Dijon.)
- 1219 — ASTALAGIUM, qui a donné ÉTALAGE. — In ASTALAGIIS foris de Nuys. (Lett. d'Alix, duch. de Bourgogne, rapportée par Duchène, Hist. de Vergy.)
- 1225 — FORTERICIA, qui a donné FORTERESSE. — Si heredes, qui tenent FORTERICIA. (Ch. tir. du cart. de Champagne.)
- 1227 — PAGARE, qui a donné PAYER. — Ego teneo me pro PAGATO. (Lett. du Dauphin, comte de Viennois, rapportée par Gollut, Mémoires, liv. VI, ch. XLVI.)
- 1229 — PRISIO, qui a donné PRISON. — Pro exeundo de PRISIONE ipsius. (Ch. de Champagne, rapportée par Duchène, Hist. de Vergy.)
- 1250 — PARCUS, qui est redevenu PARC. — Si contigerit aliquod animal inveniri in PARCO meo. (Ch. rapportée par Jean Bouquet, Droit public français, p. 458.)
- 1254 — FURNUS, qui a donné FOUR. — Dedi FURNUM meum. (Lett. d'Alix, duc. de Bourgog., tiré du cart. de l'abb. de Lieu-Dieu.)